
漳州福钢智能科技有限公司建设项目环境影响报告书

1

1 概述

1.1 项目由来

钢结构是我国现代建筑工程中的主要结构类型之一，与传统钢筋混凝结构相

比，钢结构具备着强度高、抗震性能好、自重轻、工业化程度高、可塑性强、环

境污染少、可循环使用等优点，被广泛应用于大型厂房、大型场馆、高层建筑、

公路桥梁、铁路桥梁等多个建筑领域。

钢结构是国家“十四五”规划力推的绿色环保、高成长产业，可以有效地减

少资源消耗、减少用工人数、减少建筑扬尘及提高建筑材料的循环利用等，为“碳

中和”、“碳达峰”提供重要保障。

漳州福钢智能科技有限公司（营业执照及法人身份证复印件见附件 2）位于

福建省漳州市诏安县工业园区金都海洋生物产业园，项目占地面积 41068.2m2，
[...]
区域环境质量的整体变化情况 k ≤-20% □ k＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：PM10、 TSP、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、

乙酸丁酯

有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量监测 监测因子： NH3、H2S 监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□
大气环境防护距离 不设定大气环境防护距离

污染源年排放量（t/a） 颗粒物:4.1849 甲苯:0.035 二甲苯:0.3523 苯系物：0.4324 乙酸乙酯与乙酸丁酯合计：0.0537
非甲烷总烃：

1.1724



111

5.2.3 防护距离

（1）大气防护距离

按照HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》中“8.7.5 大气环境防

护距离要求”，对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气

污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的

大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量

标准。

本项目大气预测结果显示，正常排放情况下，厂界外所有计算点短期浓度均

未超过环境质量浓度限值，厂界外各污染因子均能满足环境质量标准要求，无需

设置大气环境防护距离，具体详见表5.2-14。

表 5.2-14本项目主要污染因子大气环境防护距离计算一览表

序号 污染物
厂界外最大短期

浓度贡献值
mg/m3

环境质量标

准 mg/m3
厂界无组织排

放标准 mg/m3

厂界外最大短期

浓度贡献值是否

达标

大气环境

防护距离
m

1 TSP 0.0725 0.9 1.0 是 0
2 PM10 0.0433 0.45 1.0 是 0
3 甲苯 0.00145 0.2 0.6 是 0
4 二甲苯 0.0131 0.2 0.2 是 0
5 乙酸丁酯 0.00218 0.1 1.0 是 0
6 非甲烷总烃 0.0428 2.0 2.0 是 0

本项目大气预测结果显示，厂界外所有计算点短期浓度均未超过环境质量浓

度限值，也表明厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，大气环境防护距离为 0。

（2）卫生防护距离

依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》 GB/T

39499-2020，分析无组织排放源的卫生防护距离，卫生防护距离的计算式为：

  Dc LrBL
ACm

Qc 5.0225.01


式中：Qc — 大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3） ；

L— 大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r — 大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米

（m），根据生产单元的占地面积 S（m2）计算，r=(S/π)0.5。



112

A、B、C、D— 卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企

业所在地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从表 5.2-15查取。

表 5.2-15卫生防护距离计算系数

卫生防

护距离

初值计

算

系数

工业企业

所在地区

近 5年平均

风速

m/s

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000<L≤2000 L>2000

工业企业大气污染源构成类别[注]

I II III I II III I II III

A

<2

2~4

>4

400

700

530

400

470

350

400

350

260

400

700

530

400

470

350

400

350

260

80

380

290

80

250

190

80

190

110

B
<2

>2

0.01

0.021

0.015

0.036

0.015

0.036

C
<2

>2

1.85

1.85

1.79

1.77

1.79

1.77

D
<2

>2

0.78

0.84

0.78

0.84

0.57

0.76
注：I类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定

的允许排放量的三分之一者；

II类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的三

分之一，或是虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度

指标是按急性反应指标确定；

III类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织源共存，且无组织排放的有害物质的容

许浓度是按慢性反应批指标确定者。

卫生防护距离计算采用迭代法，迭代方程为：

1

2

/( )
0.25

c m D
C

AQ CL
BL r




项目所在地区近 5年平均风速 2.7m/s，与无组织排放源共存的排放同种有害

气体的排气筒的排放量，小于标准规定的三分之一，因此卫生防护距离计算系数：

A=470、B=0.021、C=1.85、D=0.84。本项目卫生防护距离的结算结果见表 5.2-16。



113

表 5.2-16卫生防护距离计算结果表

污染源 预测因子
源高
(m)

源长
(m)

源宽
(m)

源强
(kg/h)

评价标
准

(mg/m3)

计算的
防护距
离(m)

提级
（m）

1#厂房
机加工车间

TSP 13.72
5

151.9
9

80.9
9

0.341 0.9 7.919 100PM10 0.034 0.45 1.162

1#厂房
喷漆车间

PM10

9.6 103.9
9 23.8

0.062 0.45 9.878 50
甲苯 0.002 0.2 0.437

100
二甲苯 0.018 0.2 5.965
乙酸丁酯 0.003 0.1 1.616 50

非甲烷总烃 0.051 2.0 1.331 50
计算出本项目卫生防护距离为项目卫生防护距离为 1#厂房机加工车间外

100m、1#厂房喷漆车间外 100m。

（3）大气环境防护距离可达性分析

根据以上分析，项目卫生环境防护距离内无规划敏感目标（见图 5.2-5），符

合规划，卫生环境防护距离满足要求。

建议企业从以下几点进一步降低无组织废气对周边环境的影响。

①规范操作和管理，对设备定期进行检查，杜绝因操作不当或管理不善引起

的事故性排放；

②设置绿化隔离带，种植抗害性较强的乔灌木，如夹竹桃、扁桃、棕榈等，

净化空气，将对周围环境的影响降至最低；

③加强厂内道路、地面和运输车辆的清扫，定期冲洗，保持干净整洁。

5.2.4 交通运输源影响分析

项目原辅料外购后通过汽车运输至本区域，产生的大气污染物主要包括汽车

尾气、道路扬尘。为有效降低运输过程中无组织粉尘和汽车尾气对环境空气的影

响，建设单位在物料运输过程中应加强管理，按照有关要求做好抑尘工作，合理

安排运输路线，采用满足国家排放标准的车辆进行运输，采取各种综合手段进一

步降低交通运输源的影响。具体处理措施如下：

（1）运输车辆满足防雨、防渗漏、防遗撒要求。

（2）厂区内定期对对运输道路、车辆进行冲洗。

（3）充分做到物流与人流分开，严格运输车的运输和倾斜管理，防止沿途

渗漏污水影响厂区环境；控制运输车辆尾气排放，并严格年检制度、定期检修，

做到尾气的达标排放。



114

（4）加强厂区绿化，在厂区周围及进出道路两侧应种植乔木和灌木绿化隔

离林带，既可控制噪声，也可起到抑制防尘作用。

5.2.5 大气环境影响评价结论与建议

正常工况下，本项目有组织、无组织排放的污染物 TSP、PM10、甲苯、二甲

苯、乙酸丁酯、非甲烷总烃的最大落地浓度贡献值占标率均小于 10%。在非正

常工况下(考虑废气处理装置故障)，本项目有组织排放的大气污染物 TSP、PM10、

甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、非甲烷总烃的最大落地浓度贡献值均高于正常排放时

的浓度，但小于环境质量标准，为此应加强废气处理装置的日常管理，避免对周

围环境保护目标造成影响。

因此，环评认为本项目的大气环境影响可以接受。



115

5.3 运营期地表水环境影响分析

5.3.1 项目排污方案

（1）生活污水：生活污水经化粪池预处理后经市政污水管网排入诏安县城

东污水处理厂进一步处理；

（2）雨水：经厂区内雨水管道收集后排入市政雨水管网。

5.3.2 诏安县城东污水处理厂概况

诏安县城东污水处理厂选址于诏安县四都镇东梧村，总规划占地面积

73714.9m2。

（1）处理规模

诏安县城东污水处理厂一期建设污水处理规模 2.4万 m3∕d，二期 2.4万 m3∕d，

其中一期分两个阶段进行建设，一期第一阶段处理规模 1.2万 m3/d，于 2019年 9

月投入使用。

（2）服务范围

该污水处理厂服务范围厂服务范围包括 3个片区：①四都镇镇区：东至云四

线，西至 309省道，北至横一路，南至港口渡湖体沿线；②四都镇水产品专业加

工区：北至沈海高速，东至纵三十一路，西至港口堵湖体沿线，南至诏安湾；③

金都工业集中区：北至四都大道，东至 309省道，南至滨海大通道，西至金星乡

大埔村。

3个片区污水经汇集后经污水提升泵站加压，进入污水处理厂进行处理，处

理达标后尾水就近排入港口人工湖，最终排入诏安湾。

（3）排污口及进出水水质

排污口设置：厂区出水排放口位于厂区东侧，尾水排入人工景观水体港口人

工湖宽阔水面中央，最低水位以下 1m，排放采用连续排放方式，出水管道长约

0.37km。排污口地理坐标为东经 117º18´40.08”，北纬 23º45´33.20”，出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A排放

标准。



116

进出水水质：该污水处理厂设计进、出水水质见表 5.3-1。

表 5.3-1 诏安县城东污水处理厂设计进、出水水质

名称 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷

设计进水（mg/L） 6～9 500 300 400 35 8

设计出水（mg/L） 6～9 50 10 10 5（8） 0.5

处理程度（%） / 90.0 96.7 97.5 85.7 93.8

（4）污水厂污水处理工艺

诏安县城东污水处理厂污水处理工艺流程为：粗格栅→细格栅及旋流沉砂池

→快慢混池+初沉池→水解酸化池→A2/O+二沉池→深度反应池+终沉池→转盘

滤池→紫外消毒渠→出水。具体见图 5.3-1。

工艺流程说明：

①污水通过进水渠道进入装有粗格栅的格栅间，在此拦截较大杂质，为后续

处理单元及设备的正常运行提供保障；

②集水井污水提升泵送至细格栅/沉砂池，细格栅可去除污水中较大颗粒的

污染物，旋流式沉砂池是利用离心力加重力除砂，可通过搅拌设备控制污水的旋

流速度，除砂效果良好，除砂效率稳定，结构简单，常用于中小型污水处理厂，

用于本工程可有效除砂。

③沉砂池出水进入混凝反应及初沉池，去除大部分水中悬浮物。再进入水解

酸化池将难降解有机物进行分解，水解酸化池中设置弹性填料，使世代时间长的

微生物能大量附着栖生在填料上，在这些微生物作用下，可使污水中难以生物降

解的结构复杂的有机物转化为结构简单的有机物，较易被微生物利用和吸收，提

高污水可生化性，利于后续的好氧生物降解。

④A2/O生物处理单元对 COD、BOD5、SS和以各种形式存在的氮和磷都有

去除效果。在系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌、反硝化菌和聚磷菌等组成，

专性厌氧和一般专性好氧菌等菌群较少。在好氧段，硝化细菌将水中的有机氮转

化成的氨氮，通过生物硝化作用，转换成硝酸盐。在缺氧段，反硝化细菌将内回

流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入大气，从而达到脱氮的目

的。在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物，而在好氧



117

段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放将磷去除。A2/O生化反应池出

水经沉淀池沉淀分离，去除悬浮物。再经混凝反应去除难降解 COD 及化学除磷，

保证出水 CODCr及 TP达标排放，最后污水经紫外线消毒渠消毒后，尾水排入港

口人工湖。



118

5.3.3 项目排水方案的可行性分析

1）水质可行性

项目排放的废水对诏安县城东污水处理厂造成影响的主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、TP，生活污水经化粪池预处理出水水质符合《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 4三级标准（氨氮、总磷参照《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中的污水排入城镇下水道水质 B等级标准），且同时

满足诏安县城东污水处理厂的进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处理

效果。

2）水量可行性

根据调查，城东污水处理厂一期第一阶段处理规模为 1.2万 m3/d，现有实际处

理规模约为 4200m3/d，尚有 7800m3/d的处理余量。根据工程分析，本工程新增外

排废水量约为 20m3/d，仅占诏安县城东污水处理厂剩余处理能力 7800m3/d的 0.26%，

所占比例较小，故项目废水排放不会对诏安县城东污水处理厂造成水量冲击。

3）进入诏安县城东污水处理厂途径分析

本项目废水总排口设在东南侧，可排入诏安县城东污水处理厂的配套污水管网。

项目废水通过市政污水管网纳入诏安县城东污水处理厂进行处理，项目污水管网走

向见图 5.2-7。因此，本项目废水接入诏安县城东污水处理厂是可行的。

5.3.4 污染源排放量

项目废水排放口基本情况见表 5.3-2、废水污染物排放信息表见表 5.3-3。

5.3.5 地表水环境影响评价自查表

地表水环境影响评价自查表见表 5.3-4。



119

表 5.3-2废水间接排放口基本情况表

序号排放口编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
污水处理厂进水水质要求

/(mg/L)

1 DW001 117.263765° 23.752372° 0.6
诏安县城

东污水处

理厂

间断排放 夜间
诏安县城东污

水处理厂

PH（无量纲） 6~9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 35

TP 8

表 5.3-3废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 生活污水

20t/d、
6000t/a

CODCr 340.0 6.8000 2.0400
BOD5 142.4 2.8480 0.8544
SS 159.0 3.1800 0.9540

NH3-N 29.1 0.5820 0.1746
TP 2.82 0.0564 0.0169



120

表 5.3-4地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保护目标 无

影响途径 直接排放 □；间接排放；其他 □

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物 ；

pH 值 □；热污染 □；富营养化 □；其他

评价等级 一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B

现状调查

区域污染源

项目为三级 B评价，可不开展区域污染源调查

受影响水体水环境

质量

区域水资源开发利

用状况

水文情势调查

补充监测

现状评价

评价范围

项目为三级 B评价，依托诏安县城东污水处理厂处理，详见

5.3.3项目排水方案的可行性分析

评价因子

评价标准

评价时期

评价结论

影响预测

预测范围

项目为三级 B评价，可不进行水环境影响预测

预测因子

预测时期

预测情景

预测方法

影响评价

水污染控制和水环

境影响减缓措施有

效性评价

区（流）域水环境质量改善目标；替代削减源 □

水环境影响评价 项目为三级 B评价，无需进行水环境影响评价

污染源排放量核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/
（mg/L）

CODCr 0.3000 50

BOD5 0.0600 10

SS 0.0600 10

NH3-N 0.0300 5
TP 0.0030 0.5

替代源排放情况 无



121

生态流量确定 无

防治措施

环保措施
污水处理设施；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；

区域削减 □；依托其他工程措施 ；其他 □

监测计划

环境质量 污染源

监测方式
手动□ ；自动 □；

无监测 
手动；自动 □；

无监测 □

监测点位 （无） （厂区污水口）

监测因子 （无）
（COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP）

污染物排放清单

评价结论 可以接受√；不可以接受 □



122

5.4 运营期声环境影响分析

5.4.1 噪声源强

项目运营期间噪声主要为设备噪声，分布在 1#厂房内，主要的噪声源有剪板机、切

割机、矫正机、数控钻铣床、液压冲孔机、液压折弯机、组立机、钢材抛丸机、起重机、

CO2保护焊机、龙门焊、喷涂机、空压机等，项目室内声源噪声源强调查清单详见表

3.2-21，项目室外声源噪声源强调查清单见表 3.2-22。

根据《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008），确定等效连续 A 声

级（L Aeq ）为预测和评价因子。

5.4.2 基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 5.4-1。

表 5.4-1 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2.7

2 主导风向 / E